1
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЕДУГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
СУКСУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПЕРМСКОГО   КРАЯ

                                          Р  А  С  П  О  Р  Я  Ж  Е  Н  И  Е
27.01.2013 г.                                                                                                        № 1
[image: image2.wmf]
	Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации МО «Поедугинское сельское поселение» на 2014 год

                На основании Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 (в редакции Указа от 13.03.2012 № 297); Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции Закона от 28.12.2013 № 396-ФЗ);

Закона Пермского края от 30.12.2008 № 382-ПК «О противодействии коррупции в Пермском крае» (в редакции от 11.11.2013года № 240-ПК), с целью предупреждения коррупции в администрации МО «Поедугинское сельское поселение»
       1. Утвердить прилагаемый План мероприятий противодействия коррупции в администрации МО «Поедугинское сельское поселение» на 2014 год.
2. Руководителям  отделов, муниципальным служащим администрации  Поедугинского сельского поселения,   обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением  распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации

МО «Поедугинское сельское поселение»                                 А.В. Рогожников.
Утвержден

распоряжением администрации

 МО «Поедугинское сельское поселение»

 от 27.01.2014   №1

 План мероприятий по противодействию коррупции в администрации
 МО “Поедугинское сельское поселение» на 2014 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационное обеспечение реализации

антикоррупционной политики

	1.1.
	Подготовка изменений в правовые акты, утверждающие положения об уполномоченных структурных подразделениях и должностных лицах на реализацию антикоррупционной политики
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Январь 2014

	1.2.
	Обеспечение реализации антикоррупционной политики в деятельности муниципальных учреждений (МУ «Поедугинский КДЦ», МУ «Поедугинская «ЦБС» )
	Глава поселения
	В течение всего периода

	2
	Обеспечение активного участия институтов гражданского общества в реализации антикоррупционной политики

	2.1
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции
	Глава поселения
	согласно
требованиям
федерального
законодательства

	2.2
	Анализ работы с обращениями   граждан, юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности   должностных лиц  ОМС, различных коррупциогенных  факторах
	Отдел делопроизводства муниципальной службы  и кадров
	 согласно
требованиям
федерального
законодательства

	2.3
	Информирование населения  Поедугинского сельского поселения  через официальный сайт Суксунского муниципального района о ходе реализации антикоррупционной политики в  администрации Поедугинского сельского поселения и муниципальных учреждениях
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	ежеквартально

	2.4
	Размещение на официальном сайте Суксунского муниципального района в сети Интернет:

- проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых ОМС с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы;

- перечня (реестра) предоставляемых ОМС муниципальных услуг;

- достоверных форм документов, запросов, уведомлений
	Отдел делопроизводствамуниципальной службы и кадров
	По мере разработки

	2.5
	Оказание содействия и информационной помощи социально ориентированным некоммерческим организациям в сфере противодействия коррупции

	Глава поселения
	По мере необходимости

	2.6
	Участие представителей  администрации МО «Поедугинское сельское поселение» в научно-представительских мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, в том числе организованных научными организациями, образовательными учреждениями и институтами гражданского общества
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По мере необходимости

	3.
	Противодействие коррупции при прохождении

муниципальной службы

	3.1.
	Предъявление в установленном законодательством РФ о муниципальной службе  порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Постоянно,
согласно требованиям законодательства РФ

	3.2.
	Приведение должностных инструкций муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По мере необходимости

	3.3.
	Корректировка должностных инструкций муниципальных служащих при введении либо изменении административных регламентов исполнения муниципальных функций или предоставления муниципальных услуг
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По мере необходимости

	3.4.
	Представление гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, гражданами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими ОМС  (руководителями МУ и претендующими на должность руководителя МУ) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с утвержденным перечнем должностей, обязанных предоставлять такие сведения

	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы  и кадров
	Ежегодно, до 30 апреля

	3.5.
	Организация проверки достоверности и полноты представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, гражданами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими ОМС (в соответствии с утвержденным перечнем должностей, обязанных предоставлять такие сведения) (руководителями МУ и претендующими на должность руководителей МУ) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Согласно
требованиям  законодательства  РФ

	3.6.
	Привлечение в установленном   порядке к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих в случаях непредставления ими сведений либо представления заведомо
недостоверных или неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного  характера, несоблюдения иных ограничений, запретов и обязанностей, связанных с муниципальной  службой
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По мере возникновения

	3.7.
	Организация проведения конкурсов на замещение вакантных должностей на включение в кадровый резерв с целью привлечения на муниципальную службу квалифицированных специалистов
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы  и кадров
	По мере необходимости

	3.8.
	Регистрация уведомлений представителя нанимателя о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечня сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверок сведений,
	Отдел делопроизводства муниципальной службы  и кадров
	По мере поступления

	3.9.
	Осуществление контроля соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения
	Глава поселения.
	Постоянно

	3.10.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Глава поселения.
	В соответствии с Положениями о комиссиях

	3.11
	Принятие мер по предотвращению конфликта интересов, в том числе после ухода муниципального служащего с муниципальной службы
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По мере необходимости

	3.12
	Проведение служебных проверок случаев коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	При получении информации о факте совершения муниципальным служащим коррупционного правонарушения

	3.13
	Оказание муниципальным служащим консультативной помощи по  вопросам, связанным с применением на практике требований
законодательства в сфере  противодействия и профилактики коррупции на муниципальной службе
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Постоянно, согласно
требованиям
федерального
законодательства.

	3.14
	Оценка профессионального уровня  муниципального служащего с учетом оценки его знаний в сфере противодействия  коррупции на муниципальной службе, оценка  профессиональной служебной
деятельности при проведении аттестации муниципального служащего с учетом соблюдения им ограничений, отсутствия нарушений запретов, выполнения требований к служебному поведению и обязательств, установленных   федеральными законами
	 аттестационная комиссия
	Постоянно, согласно
требованиям
федерального
законодательства

	3.15
	Внедрение в практику кадровой работы ОМС правила, в  соответствии с которым  длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным  служащим своих должностных  обязанностей должно в  обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему  квалификационного разряда (классного чина) или при его поощрении
	Глава поселения.
 Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Постоянно, согласно
требованиям
федерального
законодательства

	3.16
	Организовать контроль за расходами муниципальных служащих администрации Поедугинского сельского поселения и руководителями МУ
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров

	3.17
	Организовать работу по анализу соответствия сведений о доходах сведениям о расходах муниципальных служащих и руководителями МУ

	Ежегодно до конца 2 квартала

	3.18
	Размещать сведения о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте Суксунского муниципального района
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Ежегодно до конца 2 квартала

	3.19
	Провести совещание для муниципальных служащих по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления

	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	По отдельному плану

	4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

	4.1.
	Проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на наличие положений коррупционного характера
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Согласно требованиям федерального
законодательства

	4.2.
	Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры Пермского края, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	При поступлении заключений

	4.3.
	Своевременное и обязательное рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	в течение 30 суток

	5.
	Противодействие коррупции при размещении

муниципального заказа

	5.1.
	Своевременное внесение изменений в реестр  муниципальных  услуг, оказываемых ОМС
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	согласно
требованиям федерального
законодательства

	5.2.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего осуществление закупок для муниципальных нужд
	Глава поселения
	Постоянно

	5.3.
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств ОМС, а также подведомственными им муниципальными учреждениями
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	Постоянно

	5.4.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	Постоянно

	6.
	Выявление и профилактика коррупции в экономической и социальной сфере

	6.1.
	Разработка и утверждение административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	В течение 2014 г.

	6.2.
	Внедрение в практику работы ОМС оказания муниципальных услуг в электронной форме с использованием сети Интернет
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Согласно требованиям федерального законодательства

	6.3.
	Разработка и внедрение комплекса мер по исключению  административных барьеров при оформлении документов, связанных с разрешительными процедурами
	Глава поселения. Отдел по имущественным отношениям
	Согласно требованиям федерального
законодательства

	6.4
	Обеспечение открытости и доступности информации о  бюджетном процессе в МО «Поедугинское сельское поселение»
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	Постоянно

	6.5
	Анализ проведенных конкурсов и аукционов по продаже объектов муниципальной собственности с целью выявления  фактов занижения стоимости  объектов и других коррупциогенных факторов
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	Постоянно

	7.
	Антикоррупционное образование

	7.1.
	Участие муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	Согласно планам повышения квалификации

	8
	Мониторинг коррупции, коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	8.1
	Ежеквартальный анализ достижения показателей эффективности деятельности в сфере противодействия коррупции
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	ежеквартально

	8.2
	Ежегодный анализ эффективности реализации мероприятий Плана противодействия коррупции в администрации поселения (и  Планов   МУ «Поедугинская  ЦБС», ПКДЦ».
	Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	4квартал 2014года

	8.3
	Ежегодный анализ результатов рассмотрения жалоб и обращений о фактах коррупции, поступивших от граждан и организаций
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров.
	4квартал 2014 года

	8.4
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений в деятельности  МУ  «Поедугинская ЦБС», МУ Поедугинский КДЦ»
	Глава поселения. Отдел делопроизводства муниципальной службы и кадров
	ежеквартально

	9
	Профилактика коррупционных  правонарушений, совершаемых от имени или в интересах юридических лиц.

	9.1
	Проведение проверок деятельности МУ «Поедугинская ЦБС», ПКДЦ»  в части целевого и эффективного  использования бюджетных средств
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	По отдельному плану

	9.2
	Проведение проверок (ревизий) деятельности МУ «Поедугинская ЦБС», ПКДЦ» направленных на обеспечение эффективного контроля за использованием муниципального имущества, закрепленного за подведомственными учреждениями
	Глава поселения.

Финансово-экономический отдел
	По отдельному плану

	9.3
	Проведение проверок соблюдения законодательства в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений
	Глава поселения
	постоянно

	9.4
	Ведение и постоянная актуализация перечня юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность перед бюджетом Киселевского сельского поселения  за аренду муниципального имущества
	Отдел по имущественным отношениям
	постоянно

	9.5
	Проведение общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, проведения анализа результатов мероприятия
	Глава поселения.

Отдел делопроизводства и кадров
	постоянно